5
	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
THANH TRA TỈNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /TTr-TTR

	Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 202..

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
[bookmark: loai_2_name]Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi; tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh gửi đến lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi; xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người, phức tạp, kéo dài

  Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 3301/UBND-NC ngày 08/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; Thanh tra tỉnh kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi; tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh gửi đến lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi; xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người, phức tạp, kéo dài, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Về cơ sở chính trị, pháp lý:
Ngày 04/8/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ban hành quy định quy định về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi, trong đó có các nội dung liên quan đến trách nhiệm của UBND cấp huyện.
Thực hiện Kết luận số 157-KL/TW ngày 25/5/2025 của Bộ Chính trị về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính, Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi (mới) năm 2025 thì UBND cấp huyện đã kết thúc hoạt động từ ngày 01/7/2025, các nội dung của Quy định về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tỉnh không còn phù hợp. Do đó, cần thiết phải ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND để phù hợp với chỉ đạo của Trung ương về sắp xếp tổ chức, bộ máy đơn vị hành chính và các quy định pháp luật hiện hành.
2. Về cơ sở thực tiễn: Sau khi sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính các cấp để đảm bảo triển khai thực hiện việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, kịp thời điều chỉnh, bổ sung đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, phù hợp với thực tiễn đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới hiện nay trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
Từ những lý do trên, để giải quyết vấn đề thực tiễn, Thanh tra tỉnh nhận thấy cần xây dựng Quyết định của UBND tỉnh thay thế Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 ban hành kèm theo quy định quy định về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi theo trình tự, thủ tục rút gọn theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 50 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15: “Trường hợp cấp bách để giải quyết vấn đề phát sinh trong thực tiễn”.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Việc ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh nhằm điều chỉnh cho phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và các quy định pháp luật liên quan; giúp công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định pháp luật, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, giải quyết kịp thời những bức xúc của công dân, ngăn chặn phát sinh điểm nóng, tụ tập đông người, đảm bảo ổn định tình hình chính trị - xã hội, thể hiện trách nhiệm của Nhà nước đối với công dân.
Việc xây dựng Quyết định phải đảm bảo tuân thủ đúng quy trình, thủ tục tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3301/UBND-NC ngày 08/10/2025 về việc xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đã xây dựng dự thảo Quyết định lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có liên quan và công khai lấy ý kiến trên Cổng thông tin điện tử theo đúng quy định.
Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; Thanh tra tỉnh tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn thiện dự thảo gửi Sở Tư pháp thẩm định. Trên cơ sở thẩm định của Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh hoàn thiện dự thảo Quyết định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục
1.1. Dự thảo Quyết định gồm: Các căn cứ pháp lý hiện hành và 03 Điều:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi; tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh gửi đến lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi; xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người, phức tạp, kéo dài.
Điều 2. Hiệu lực thi hành.
Điều 3. Tổ chức thực hiện.
1.2. Dự thảo Quy định ban hành kèm theo Quyết định gồm 06 Chương, 40 Điều:
- Chương I: Những quy định chung
- Chương II: Tiếp công dân
- Chương III: Xử lý đơn
- Chương IV: Tiếp công dân, xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh đông người, phức tạp, kéo dài
- Chương V: Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo tình hình tiếp công dân, xử lý đơn
- Chương VI: Tổ chức thực hiện.
2. Nội dung cơ bản
2.1. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh
a) Đối tượng điều chỉnh
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Chánh Văn phòng và Phó Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh phụ trách Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh; cán bộ, công chức được giao thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh.
- Các cán bộ, công chức, viên chức được cử tham gia ngày tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân đột xuất của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh bao gồm: cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện việc khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; cá nhân thực hiện việc tố cáo.
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân khác có liên quan đến tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh; việc tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo và đơn phản ánh, kiến nghị gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh.
b) Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi; tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh gửi đến Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Điểm tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi; xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người, phức tạp, kéo dài.
2.2. Nội dung chính
Dự thảo Quy định ban hành kèm theo Quyết định cơ bản kế thừa các quy định được ban hành kèm theo Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh và sửa đổi, bổ sung các điều khoản theo hướng tinh gọn, súc tích đảm bảo đầy đủ các nội dung theo quy định pháp luật hiện hành cũng như thực tiễn phát sinh và bổ sung 01 Chương đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người, phức tạp. Do đó, tiêu đề của Quyết định được chỉnh sửa cho phù hợp, đồng thời tập trung 03 nội dung chính như sau:
(1) Về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng: không áp dụng đối với đơn tranh chấp đất đai do đó đối tượng áp dụng không còn chủ thể là cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, cơ sở tôn giáo, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tranh chấp đất đai. Quy định cụ thể đối với Trụ sở Tiếp công dân, Điểm tiếp công dân tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh, trình tự thủ tục cách thức trong tiếp công dân thường xuyên của Ban Tiếp công dân tỉnh và tiếp công dân định kỳ, đột xuất của Chủ tịch UBND tỉnh; mối quan hệ giữa Ban Tiếp công dân tỉnh với các cơ quan liên quan được thực hiện đồng bộ, cụ thể nhất, toàn diện nhất áp dụng trong thực tiễn bảo đảm các quyền của Nhân dân. Bổ sung thêm hình thức tiếp công dân trực tuyến để phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.
(2) Về trình tự, thủ tục tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo tình hình tiếp công dân và xử lý đơn.
(3) Bổ sung thêm 01 Chương về tiếp công dân, xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người, phức tạp, kéo dài nhằm tạo hành lang pháp lý để xử lý khi xảy ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
Thanh tra tỉnh kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định (gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định; Báo cáo thẩm định và báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định đối với dự thảo Quyết định; Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- VP và các Phòng NV;
- Lưu: VT, NV1.
	CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Văn Điệu